qualquiere ley o condicion seya; et si lo façiedes, como dito es, que nos entremos a nuestro proprio heredamiento non esperrando juicio de ningun juge eclesiastico o çivil. Et renunciades todo fuerro et ley o condiçion que non pidiese a vos valer nin a nos por ninguno entendimiento noçer. El qual nos a vos damos et asignamos que fique a nos pora si[e]mpre el sennorio et vos que espleytedes en todos vuestros dias los fruytos. Reteniendo a nos la antiga costupne de la nuestra Orden que nos prometedes en vuestra buena fe, segunt vuestro poder, a gurardar (*sic*) el bien et el pro de la Orden por raçon del benefiço que ent reçebides. Et si contra esto viniedes et legitimament pudies ser provado por çierto et por manifesto, que vos obligades a perder el dito benefiço et nos que non seamos tenudos de responder a vos nin a otri por vos. Et a moyor (*sic*) firmeça de todas las cosas sobre ditas et de vos don Domingo Pereç et dona Maria, muller vuestra, nos don fray Pedro abad antedito pusiemos en esta carta el nuestro siello pendient.

Desto son testimonias: don Pero Guyllem, veçino de Bulbuen, et don Domingo Micolau, veçino de Verra.

Feyta carta dia miercoles, XI dias andados de mayo, era M^a. CCC^a. XXXIII^a.

Sig[n]o (*signo*) de mi Martin Jayme, publyco notaryo de Bulbuen, que esta carta escrevi et por letras la departi.

1295. diciembre 21.

511

Jimeno Pérez de Salanova ordena copiar la cláusula del testamento de don Jimeno de Urrea, a petición del procurador de la abadesa del monasterio de Santa Clara de Calatayud.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.769, núm. 19. Inserto en documento de septiembre 21 de 1301.

Manifiesto sia a todos como nos don Eximen d'Urreya et dona Gracia Dionis, muller del, femos nuestro postrimero testament, et cetera.

Tenor vero dicte clausule talis est:

Item mando que todos mis tuertos e mis enjurias e mis deudos que por verdat sian trobados, con cartas o sin cartas, que sian emendados; specialment aquello que yo devo al alma de mi padre don Xemen d'Urreya et al testament de mi madre dona Toda Pereç e al alma de don Alduença Goncalveç, muller que fue de don Garcia Ortiç d'Açagra.

Cuius testamenti sunt exsecutores dicta nobilis dompne Gracie Dionisii et frater Jacobus de Aranda. Et sunt testes dicti testamenti dompnus Eximinus de Piluet, justicia del Vayo, et dompnus Petrus de Puylanpa, vicini del Bayo.

Et fuit factum dictum testamentum XXI dia andados del mes de decienbre era millesima CCC^a. XXX^a. tercia. Confectum dictum testamentum per manum Johanis Blasqui, notarii publici del Bayo.